ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 12/2008
O Presidente da Federação Alagoana de Futebol, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo estatuto da entidade em vigor, considerando a determinação do Supremo Tribunal de Justiça Desportiva da Confederação Brasileira de Futebol, que puniu o Sport Club Penedense, com a pena de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) e a exclusão do Campeonato Alagoano de Futebol Profissional da Primeira Divisão de 2008
RESOLVE:

Cumprir o Regulamento Geral das Competições Organizadas pela FAF, em seu Art. 53, Inciso Segundo, que diz:

“Art. 53 – A Associação que deixar de comparecer a qualquer partida das competições ou se apresentar em campo com o numero insuficiente de atletas, não permitindo consequentemente a realização da partida, salvo motivo de força maior, devidamente justificado e assim reconhecido pela Diretoria da FAF, será eliminada da competição que estiver participando, ficando impedida de participar da competição do ano subseqüente e responderá pelos prejuízos financeiros quem causar às suas adversárias, independente das sanções de competência da Justiça Desportiva.
§ 1º - ..........................................................................

§ 2.º - Se uma associação abandonar a competição ou eliminada pela FAF, depois de seu inicio, os resultados de suas partidas serão anuladas, não prevalecendo para qualquer efeito técnico, independentemente das sanções da Justiça Desportiva, suas demais partidas constantes da tabela serão canceladas.”
Anulando todas as partidas já realizadas, bem como, cancelar as demais partidas do Sport Club Penedense.
Cumpra-se

Maceió, 27 de março de 2008.

GUSTAVO DANTAS FEIJÓ

Presidente